**A D D E**, quia id quod fini delinatur, fini respondeat necesse est (adhibentur enim media per relationem ad finem) cum igitur finis, assumptioni humanae naturæ propositus, in cōmuni omnium hominum salute consistat: relinquuntur, vt communis quoque sit assumpta natura: ac proinde à rebus singulis sciuncta.

**N E G A T I O N E M** porrò illud vel maxime confirmat: quoniam na- turæ à rebus singulis abiuncta, re ipsa non existit, sed in nuda mentis com- prehensione consistit: Quare si eiusmodi natura assumpta esset à verbo, re ipsa nulla esset assumptio, & Dei cum carne coniunctio: sed sola animi com- prehensione constaret: id quod tamen falsum est. Etenim, Ioanne teste, ver- bum caro factū est, fieri autem hoc nō potuit, nisi vera & reali ipsius cum hu-

mane carne coniunctione: igitur, &c.

Q V O D vero ad explicationem huiusc questionis attinet, illud initio notandum est: Esse illud quod conuenit naturae, separatione à rebus singulis, duplex esse: aut enim constat mentis duntaxat operatione, naturam è rebus singulis abducentis, secernentisque: aut re ipsa ita habet, ut scilicet natura sit è rebus singulis sciuncta. Priori modo separationem attribuit Arist. naturis ipsis, posteriori Plato, iuxta Arist. interpretationem. Etenim Augustinus longe aliter accipit formas & idcas Platonicas. Ut roris autem modo accipiatur naturae separatio: certè nullo modo potuit assumpta à verbo naturae conuenire, non priori modo, partim quia nulla actio, quæ transiens appellari consuevit, in id explicatur, quod comprehensum duntaxat animo tenetur, sed ad id quod extra est, non enim scinditur lignum animo conceptum: sed lignum quod est extra: actio tamen quæ immanens dici consuevit, id potest attingere, quod aliòqui comprehensum animo tenetur, possum enim diligere quempiam animo obiectum: Iam autem assumptio in iis actionibus est, quæ transeuntes nominantur, terminatur enim ad humanitatem, quæ assumitur, non igitur terminari ad humanam naturam potuit, sola intelligētia comprehendens. Partim quia nā humana hoc pacto, non esset verè à verbo assūpta, sed intelligeret assūpta: nāq; actio intellectus nihil extra ponit, nō enim proinde hostis est imperfectus, quia ipsum imperfectum ante oculos mentis statuo, neq; proinde Socrates disputat: quia ipsum mihi differentem propono: Quare non proinde esset humana natura assūpta: quia assūpta intelligeretur. Quo circa illa naturae assūptæ intelligentia falsa omnino esset, nempe cui res extra nulla subiecta esset, essetque proinde hæc Dei cum carne coniunctio, mentis quiddam figmentum.

P O R R O ut posteriori modo sciuncta esset assūpta natura, fieri nullo modo potuit, partim quia natura non caderet sub sensum. Namque natura per se subsistens, ab omni魁 hypostasi sciuncta, sola mente percipitur, sensu non item. Iam verò Christus hoc consilio sibi humanam naturam coniunxit, ut ipsius interventu, hominibus se spectandum, ac conspicendum præberet, id quod vates olim futurum prædixerat. Post hæc, inquit, interris vius est, & cum hominibus conuersatus est. Partim quia repugnat, illam naturam Dco hypostatice coniungi: namq; natura communis ab omni est hypostasi sciuncta: aliòqui si esset personata, non diceretur separata, ac per se constans natura. NOTANDVM est hoc loco naturam illam substantiem (si illa extaret) non proinde dici communem: quia essendo communis est, sic enim non subsisteret,

sisteret, id enim quod subsistit individuum est: & singulare: sed dici communem exemplari participatione: Etenim Deus idem asceu exemplaria intuens, res omnes fabricatus est: sunt igitur idem esse etendo individua: & singulares, exemplariverò participatione communes. Res enim singulæ quaque species comprehesæ, speciem illam ac formam imitantur: exprimuntque. Cum igitur separatio, assumptæ à verbo naturæ, nullo modo conueniat, sequitur non assumpsisse dicinū verbū humanam naturam à rebus singulis abiunctā. **Q**UÆ verò contra, atque assertuimus, persuadent, facile diluvantur. Etenim diuinum verbum non assumpsit hominem concretiù. Non enim hypothesis hominis præintelligitur assumptioni, sed assumpsit hominem terminatiuè. Namque assumptio è terminata est, ut Deus fieret homo. Velelente assumpsit hominem concretione individui, non concretione suppositi,

**P**OSTERIORIS verò argumēti hæc est explicatio. Actio dicitur communis bifariam: vel ex principio actionis: vel ex termino, siue effectu. Ac illa actio dicitur communis ex principio, quæ consequens est naturæ subiecti qua huiusmodi, ac proinde conuenit omnibus, in quibus inest illa natura. Illa verò actio dicitur communis ex termino: quæ ad omnia, vel certè ad quam plurimam, quæ cadere sub illam actionem possunt, pertinet. Actio igitur liberatoris Christi, posteriori modo communis & vniuersalis fuit, non priore: aliòqui omnibus hominibus conueniret salutis hominum effectio: Ceterum Christiliberatio ad omnes homines, eos scilicet qui liberandierant, pertinuit, huiusmodi verò actio personæ est, non naturæ. &cæt.

### Quæstio. X.

**V**trum humana natura fuerit in omnibus suis individuis assumpta?

**S**ECUNDO loco venire illud in questionem consuevit, utrum humana natura ea, quam diuinum verbum assumpsit, fuerit in omnibus individuis assumpta? Huius porro questionis negatio vera est, affirmatio verò falsa. Ac negatio ita ostenditur. Natura humana ob id à verbo assumpta est, ut ipsius interuentu, salus hominum generi afferretur, iam verò si in omninaturæ humanæ individuo natura fuisset assumpta, nullus homo esset cui salus afferretur, etenim natura in omni individuo esset ad diuinam hypostasim assumpta: nō est igitur in omnibꝫ rebus singulis humana natura assūpta!

**A D D E**

ADDE, quia quodvis humanæ naturæ individuum esset Christus: nempe quod est diuinæ hypostasi adiunctum. Item cum natura assumptibilis ad unitatem diuinis suppositi assumatur, si natura humana in omni individuo fuisset adsumpta, esset duntaxat unica hypostasis: siue unicum suppositum humanæ naturæ, nempe suppositum adsumens: id quod cum humana natura minime congruit, cuius est hæc natura, ut tribuatur in multis hypostases. Præterea qui scripere potuit ut Christus esset in multis fratribus primo genitus? quod ipsum tamē ad dignitatem & excellentiam Christi pertinet. Est igitur humana natura assumpta in uno duntaxat individuo.

OBIICIES hoc loco, natura humana, sui ad diuinam personam assumptionem, est ad summum dignitatis & excellentiæ gradum prouecta, at ad hūc dignitatis gradum prouochi non potuit, nisi in omni individuo foret assumpta: ita enim fieret ut vniuersa natura cum diuina hypostasi coniungeretur, in qua coniunctione, vniuersa eius dignitas & prouectio posita est, fuit igitur humana natura in omni suo individuo assumpta.

ADDE, quia Deus suam erga homines charitatem multo illustrius declarasset, si omnes ad filiationem naturalem prouexisset, quam si eos adoptionis iure in filios asciseret: at prius illud effecisset, si naturam humanam in omni individuo assumpsisset: igitur, &c.

PRIORIS argumenti hæc est explicatio. Dicimus vniuersam humanam naturam fuisse à Dei filio assumptam, non quidem in individuo: sed in specie: namque natura humana assumpta, specie ac forma cum singulis naturis humanis consentit. Quo efficitur, ut vniuersa natura humana summum fuerit dignitatis gradum consecuta, secundum speciem, non autem secundum individuum.

POSTERIVS ita explicatur. Diuini Verbi cum humana natura coniunctio, non solum hoc nomine effecta est, ut hominibus diuina filiatio tribueretur, verum etiam ut eisdem perditis ac grauissimè laborantibus salus afferretur, quæ eandem salutem diuinum illud Verbum hominibus, acerbissimorum suppliciorum perpessione, peperit. Quocirca Dei erga homines charitas non solum ob id declarata est, quia ipsos in filios ascivit: verum etiam (idq; multo illustrius) quia ipsorum causa varios & acerbissimos cruciatus pertulit, quemadmodum D. Paul. disertissimè annotauit, inquit, Comendat autem Deus <sup>Rhom. 9</sup> charitatem suam in nobis: quia cum inimici, &c. Iam vero hoc posterius declarandæ charitatis genus, omnino sublatum esset si in omni individuo fuisset humana natura assumpta.

## Quæstio XII.

*Vtrum decuerit vt homo ille ex Adamo, originem duceret;*

**E**XTREMA est illa quæstio ad assumptam naturam pertinens, an ne decuerit, vt homo ille ex Adamo duceret originem? hoc est, vtrum decuerit, vt assumpta natura Adami satu esset edita? Certè minime decuisse, aperte declarat D. Paulus inquisiens, talem decuisse nobis præfici pōtificē, qui esset innocens, & ab omnī prorsus peccati labe vacuus ac liber, & omnino à sceleratis hominibus alienus: at non fuisset ab omni prorsus labe peccati liber, si ex Adamo, homine alioqui deprauato, & sceleris labe infecto, originē duceret, non decuit igitur vt naturā sumeret ipsius satu propagatam.

**De Tri.** DIVVS pater Aug. hanc quæstionem sic explicat, vt dicat: potuisse quidē Deum naturam humanam assumere, non quidem ex Adamo profectā: sed ex nihilo procreatam: fuisse tamen cum diuina bonitate ac sapientia congruentius, vt ex illo hominū genere, quod diabolus inficerat, quodq; affixerat, ac postrauerat, profectā naturam adsumeret, vt ipsius interuētu, viēto diabolū vinceret ac prosterneret: id quod homini incredibili erat ornamento & dignitati futurū: dum s. ex viēto illo, afflito, ac profligato hominum genere aliquis existeret, qui de monē parta victoria exultantem, vinceret, sterneret, ac profligaret. Hac etiam ratione Deus Opt. Max. vim diuinam maximē declarauit: cum scilicet & infirmam, abiēctāque naturam ad celissimū dignitatis gradum extulit: & origine, ortuq; deprauatam, & infestam, tantā innocentiae integritate donauit, clementiæ præterea ac bonitatis incredibilis significationem diuinum illud Verbum dedit, cum illius naturam minime spēnendam & abiiciendam putauerit, qui à religione & officio per incontinentiam discessit, & in'offensionem diuinæ maiestatis incurrit: sed sumōeain honore ac beneficio potius affecerit, vt quam non solum reatu flagitiū liberauerit, sed sibi etiam hypostaticè coniunxerit.

**PORRO** D. Pauli authoritas huic assertioni minime aduersatur. Erat enim Iōge decentissimū, vt pontifex nobis præpositus, esset à consceleratis ac perditis hominibus se iunctus, societate ac cōmunione scelerum, quæ ipsi venerat deleturus (decebat enim vt qui purgatus cæteros aduenerat, ipse in nulla reforet purgaudus) non tamē societate ac cōmunione naturæ, quam liberatus: & in veterem gradum restituturus aduenerat.

**A C** de natura assumpta hactenus. Reliqua est de partibus assumptæ naturæ  
dispu-

disputatio. Assumpsit enim diuinū Verbū naturam humānā ex omnibus suis partibus constantē: tam iis quę ad essentiā: quā iis quę ad integritatē pertinet. Ac partes ad essentiā humānę nature attinētes sunt anima: & corpus: quae casdem diuinum Verbum assumpsit.

## DE PARTIBVS NATVRÆ ASSVMPTÆ.

## Quæstio.XIII.

*Anne diuinum Verbum naturam assumpserit ex omnibus suis partibus constantem?*

PARTES humānę nature sunt varie. Alię enim ſei essentiā ſive naturā complēt, vt anima: & corpus: alię tōū ipsum cōficiūt, vt nervi, ossa, ſanguis, queq; ex iſis componūt, vt manus & caput. Alię ad nature facultates pertinet, quę vulgo partes potētiales dici cōſueuerūt, ceu intellectus, voluntas, ſcensus. Porrò diuinū Verbum naturam humānā adſumpsit ex omnibus suis partibus constantē. Ponūtur igitur nōnullæ assertiones. Diuinū Verbum assumpsit verā hominis carnem. Id vero in hūc modū ostenditur. Diuinum Verbum assumpsit verā hominis naturā: at vera hominis natura cōſtat ex vera carne: ac vero corpore: assumpsit igitur verū corpus. Assumptio perspicua eſt, reliquum eſt, vt propositioni fidem faciamus.

ARGUMENTVM porrò ad faciendā fidem sumi potest vel ex persona adſumēte: ve ex fine adſumptionis. Nā quod ad personā adſumentem attinet, ipsa eſt veritas. Ego, inquit, ſum via, veritas, & vita. at ab aetione veritatis remoueatur oportet omnis fictio, fuit igitur ab ipsa veritate adſumpta vera, non autē ficta, & ad deludēdos hominū aspectus accōmodata natura. Ex fine vero adſumptionis ita ducitur argumentum. Assumptio nature humānę hominum ſalutiafferendę destinata eſt: At non fuisset hominum generi vera ſalus allata, niſi vera adſumpta fuisset natura. Nāq; ea que referuntur ad finem, cum fine proposito congruant oportet, non enim aſcia adhibetur ad ſcindēdos, ve expoliendos lapides: igitur ad veram ſalutem pariēdam non fuit adhibenda ficta, & ad ſpeciem duntaxat accōmodata natura.

PRÆTEREA Isaias de verbo carni coniūcto agēs ita ait, verè dolores nřos ipſe tulit: & lāgores nřos ipſe portauit: at dolorē, cruciatū, & omnino langorē vere nō pertulisset, niſi vere eſſet homo, qui doloris ac langoris eſt particeps: verè igitur diuinum Verbum extitit homo, ac proinde vero ſe corpore, ve-

Prima  
assertio,

Ioan:

ra que carnae vestiuit.

NEQUE eit quod nobis omnium stultissimus Manichæus, Pauli illam, in

Philip. epistola ad Philippenses positam, sententiâ obiiciat. Ex inaniuit semet ipsum formam servi accipiens: in similitudinem hominû factus: et habitu inuetus ut homo. Nâq; similitudo illa humana, nequaquam ad inanem dñtaxat, & adumbratam effigiem hominini, sed ad speciem: siue naturæ consensionem referenda est. Sgnificat enim D. Paulus Christum fuisse hominem, specie ac natura cum cæteris hominibus consentientem. Etenim omnes homines similes specie dicuntur. Ac Christum verè, & non specie tenus hominem extitisse, satis declarauit idem D. Paul. cum Christi humilitate ob id vel maxime cōmendandam esse duxit: quia eò se se abiecit, ut mortem nostra causa, tamq; acefbisimam, & contumeliam plenissimâ perficeret: id quod laudi minimèducendum foret, si verè morte non pertulisset: perferre autem verè mortem non potuit, nisi verè homo extitisset: fuit igitur Christus, de sententia D. Pauli homo quamuerissimè. &c.

SECUND A assertio. Corpus illud Christi ut verū fuerit, non tam ex coeli lecti, sed ex elemētari materia constitit: fuitq; ex carne & sanguine, neruis, & ossibus compactū. Superiora argumenta valēt ad faciendā huic assertionis fidē. Nâ si Christus verā humanā naturā assūpsit: sequitur ut elemētare corp⁹ assūperit. Nâ queq; forma propriā materiā requirit. Quare cū anima humana sit forma physica, cōsentaneā sibi materiā postulat, ea autē cōstat ex carne & ossibus, que ad physicā materiā pertinent: anima igitur Christi fuit corpori ex carne illi quidem, sanguine, ossibus, & neruis constati coniuncta.

ITEM cum corpus coeleste sit imparabile, neq; possit vi aliqua interire, si Christi corpus fuisset coeleste, certe nunquā vim externā perpeti potuisset: ad proinde non vere dolorem, aut interitū pertulisset.

ADDE, quia Christus aspectus hominū delusisset, corpus carnē contuendum præbens: quod ipsum tamen esset coeleste: At omnis fictio ac delusio veritatem dedecet, Christus autem veritas: igitur, &c.

CONTR A obiicit impius Valentinus illud Pauli. Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cœlo coelestis: corpus igitur Adamis fuit terrenū, at corpus Christi fuit coeleste. Dicimus hominem Christum appellari coelestem, quia viri satu minimè sit editius: sed ab spiritu sancto, ex sanctissimo Virginis sanguine, formatus, idq; eo tempore, quo à natura comparatum est, ut homo ex fœmina, viri satu generetur: id quod ob id adiungimus, ut aduersario occurramus, obiicienti nō obis Adamum non ex concubitu maris cum

supbi

¶ M

fœmina

fœmina, sed ab ipso Deo exluto procreatū. Nam cum Adamus omnium hominum esset primus, non potuit virili satu gigni. Ex quo iam intelligitur, non esse tribuendum miraculo, quod Adamus ab ipso Deo, citra vim virili, seminis generatus sit, nondum enim lex illa naturæ, quæ virilem satū ad procreationem hominis adhibet, erat instituta: At quod Christus citra virilem operam fuerit & conceptus & generatus: id in miraculo ponendum est: nempe cum id fuerit ab spiritu sancto, supra naturæ legem effectum.

VEL certè homo ille dicitur cœlestis, quia non humana aliqua sed diuina erat persona. Et eadē nō sic è cœlo ad nos deuenit, vt aut cœlū, aut Patrē descruerit: sed quod hominib⁹ visa sit ipsius cū carne cōiunctione: cum tñ prius sub aspectu humanū minimè caderet, tametsi hominib⁹ esset præsentissima.

OB II CI præterea & illud potest, quoniam id quod est excellentissimū ac præstantissimum semper est Christo domino tribuendum: Iam verò cœleste corpus longe præstat elementari, decuit igitur Christum cœleste corpus potius, quam elementare. Damus cœleste corpusesse præstantius corpore elemētari, non tamen proinde concedimus illud adsumendum fuisse. Nam prudētis est, omnia ad finem sibi propositum referre: ac media diligere, fini quæ sibi proposuit, consentanea, iam verò cum foret Christo propositum, hominem, laborum, dolorum, cruciatuum, atque adeò interitus sui perpessione liberare: ipsiusque scelera expiare, elegit corpus patibile: omnemque vim externā suā apte natura admittens, cuiusmodi est corpuselementare non cœleste. Hoc ipsum etiam ad commendationem diuinæ virtutis pertinet, quod terrenū corpus, natura insimum, summis ornamentiis affecterit, eoq; dignitatis: & excellētiae prouexerit, vt cœleste corpus longissimè superaret.

TER TIA assertio. Diuinum verbum animā hominis adsumpsit, omnib⁹ suis facultatibus præditam. Ac priorem quidem huiusc assertio partem, ipsius Christi Domini authoritas confirmat: qui multis locis animam suā in Euangeliō commemorat, nemo, inquit, tollit animam meam à me, sed ego pono illam. Item. Egopono animam meam pro ouibus meis. Item tristis est anima mea vsq; ad mortē. Et alibi. Nunc autem anima mea conturbata est. Cæterū hæretici inquiunt, animam his locis capi pro vita, quam diuinum verbum corpori adsumptolargiebatur. Ac proinde illa priora testimonia ita interpretātur. Nemo tollit vitā meam à me. i. nemo inuitō eripit vitam: sed ego libēter vitā depono. Desuit autē vita illa Christi, cū corpus desuit à Verbo vivificari. Cum verò inquit, esce animam suam mōrōre affectā: id trāslatē accipiendū putant, quæ admodū & illud, iustus meus ex fide viuit, si substraxerit

Ioan. 10  
Ioan. 10  
Matb 26  
Ioan. 12

Abach 2

LIBRI TERTII PREELECT. QUÆSTIO. XIII.

*I* se non placebit animæ meæ. Item & illud. Kaléda vestrasodiuit anima mea.

*I* AC diuinum verbum nonassumpsisse animam Apollinaristæ, & ratione: & testimonio scripturæ confirmant. Ratione quidem hoc pacto. Anima id circa corpori apponitur & adiungitur vt corpori vitam largiatur, at diuinum verbum hoc ipsum præstare potuit illi corpori adsumpto: frustra igitur præfente verbo, vitæ fonte, anima fuisset adsumpta. Suffragatur huic assertioni Ioannis testimonium, afferentis verbum esse carnem factum, nulla interim animæ facta mentione.

*H*ÆC hæreticorum argumenta facile diluuntur. Principio cum aiunt, animam superioribus illis locis Euangelicis capi translate, Euangeliæ narratio niscum simplicitati, tum veritati, detrahunt. Aliud est enim inquit hæreticorum acerrimus oppugnator Augustinus: quod propheticè nunciatur in figuris, aliud quod secundū rerū proprietatem, ab Euangelistis historicè scribitur.

*I* A M vero diuinum Verbum, vitam illud quidem anim antibus largitur, ceu vitæ causa efficiens & externa: ac prima & vniuersalis: oportuit autem adiungi causam proximam & formalē, ea vero est anima, quæ corpus informando viuificat. Porrò Ioannis testimonium hæretico non fauet, imo vero ipsius errorem refellit. Nā caro speciem ex forma rationali, & anima humana consequitur: non enim sublata anima est humana caro: at Iōnes restatur diuinum Verbum humanam carnem assumpsisse, assumpsit igitur & animam, quæ ipsa carnis esse humanū largitur.

*A* D D E, quia Christus humanam naturam assumpsit, alioqui nō dicetur homo: nam homo est aliquid humanæ naturæ particeps, at natura humana nō ex carne modo, verum etiam ex anima constat, assumpsit igitur diuinum illud verbum non solum carnem: verum etiam & animum. Præterea quod non est assumptum, non est curatum, si igitur anima non fuisset assump ta, curata minus fuisset: At curatione maxime indiguit, vt pote in qua sola peccati labes hæreret, fuit igitur maxime adsumpta.

*A* DIV NGE his quia sola carnesumpta diuinū Verbū neq; esset homo, neq; itidē caro hominis: vt satis ex his quæ supra diximus, intelligitur, omnino igitur assertendū est diuinum Verbū carnē animatā & informatā anima rationali sūpsisse. Quod vero ad posteriorē assertionis partē attinet, satis constat Christū dñm sumpta anima, adsumpsisse quoq; omnes animi facultates, quæ naturali necessitate ex anima profluūt. Nā quæ sumpsit animā, sumpsit omnes facultates sentienti animi parti inseruiētes: quæ vero sumpsit animā rationis compotē, adsumpsit quoq; vim intelligēdi & rationē, alioqui non rationalem.

tionalem animam, sed bellum nā sumpsisset. Neq; verbū illud, hominem, vt inquit Augustinus, sed bellum suscepisset, eāque sibi cōiunxit. Nā animal rationis & intelligentiæ expers, est bellus. Ac de partium assumptione ha-  
bitens, &c.

### Quæstio.XIII.

*Vtrum Christi sanguini fuerit diuinitas hypostatice unita?*

**E**XISTIT tamē hoc loco quæstio haud vulgaris, vtrum Christi san-  
guinifuerit diuinitas hypostatice coniuncta? Certe negatio hisce argu-  
mentis non nullis probata est. Hac hypostatica coniunctione efficitur cōmu-  
nicatio idiomatum, at huiusmodi cōmunicatio non cadit in hanc coniunc-  
tionem: Nam sanguis dicitur fusus, Christus tamen non dicitur fusus, itē  
sanguis est crucis triduo illo, quo Christus sepultus iacuit: & tamen Chri-  
stus triduo non perstitit cruci affixus, non igitur, &c.

**I**T E M sanguis non pertinet ad integratē humanę naturę ceu pars ipsius,  
non igitur eidem est diuinitas coniuncta. Antecedens illud Thomæ autho-  
ritas confirmat. i. p. q. vlt. ar. 1. ad. 3. Ratione vero ita ostenditur. Membrum  
ac pars humanæ naturæ subest valetudini, aut inualetudini, at sanguini neu-  
trum conuenit. Adde quia sanguis est pars potentia, non actu, est enim præ-  
terea in membrum cōmutabilis, idquod ossi, carni, ac neruo minime con-  
uenit, ac proinde hæc in partibus actu numerantur, sanguis vero in parti-  
bus potētia, nō est igitur sanguini cōiuncta diuinitas.

**I**L L A præterea argumentatio, minus est ad rem propositam efficiendam  
accommodata. Sanguis est assumptus, fuit igitur diuinitati coniunctus, non  
enim quidquid verbum assumpsit Deo coniunctum fuisse necesse est, nam  
capillos assumpsit, quibustamen diuinitas non fuit coniuncta. &cæt.

**I**L L V D præterea, (si res ita haberet,) eueneret, vt diuinitas pedibus con-  
culcaretur, nam sanguis Christi effusus, pedibus hominū est conculcatus. &c.

**H**ÆC argumenta diluunt aduersariæ partis fautores, nam quod ad pri-  
mum illud argumentum attinet, aiunt communicationem idiomatum fie-  
ribifariam, recto videlicet casu, & obliquo: priori modo sit in his quæ dicū-  
tur de subsistente, ceu esse hominem, esse aeternum: mortalem & tempora-  
rium: Est enim filius Dei homo: & contra: est temporarius & aeternus. Poste-  
riori modo in iis dicitur, quæ partibus, quæ partes sunt, conueniunt: neque  
toti appellationem largiuntur, in quibus est effusio: conuenit enim sanguini  
qua pars est: Quo efficitur vt Christus siue Dei filius non dicatur effusus:

Th. 3. d.  
22. & 3.  
p. q. 16.  
art. 4. ad  
vlt.

LIBRI TERTII PRÆLECT. QUÆSTIO. XIII.

**Psal. 22.** sed habens sanguinem effusum: quemadmodum neque dicitur forma humana, sed habens formam humanam. An non ne Christus in psalmis dicitur effusus? Dicimus Christum dici effusum metaphorice, quemadmodum enim aqua effusa, aut sordes eluit, aut id quod aridum ē irrigat, ita etiam sanguinis Christi effusione sordes animorum deterse sunt, ariditas vero irrigata est. Ad hæc, sanguis hæsit cruci, sanguis pedibus hominum conculcatur, non tamen Christus hæsit cruci, siquidem Christus significat suppositum in duabus naturis humana scilicet & diuina subsistens. &c.

**Q V O D** vero ad secundum argumentum attinet, negatur antecedens. Neque tamen nobis Thomæ authoritas aduersatur: siquidem eo in loco de sanguine nutrimental i differit: hic siquidem sanguis ad integratatem humanae naturæ non pertinet, id quod paulo post vberius ostendemus. Porrò sanguinem ad veritatem humanæ naturæ attinere testatur idem Thomas.

3.part. questio.54.artic.2.

**Q V O D** vero ad rationem attinet, negatur antecedens. Nam medici membris attribuunt febrim ethicam, sanguini vero febrim synocham. Addo quia sanguis est subiectum sanitatis remotius.

**I D** vero quod tertio loco obiicitur facile diluitur. Nam partium corporis humani duo sunt genera, quedam enim sunt partes præcipuae, quedam vero non præcipuae: partes præcipuae sunt illæ, quæ forma sunt stabilita: neque possunt in alias partes commutari: vt ossa, nerui: & caro, cor, iocinor. &c. partes vero non præcipuae sunt illæ, quæ non sunt perpetua ac constanti forma, sed possunt in partes specie dissidentes commutari, vt sanguis, medulla, nam sanguis commutatur in carnem: & medulla in os. Est igitur sanguis pars actu, non quidem ut pars principalis, in partem aliam non commutabilis: sed est pars actu non præcipua: cuius materia non subest constanter illi qualitati, siue formæ cuius est particeps: sed recipere subinde aliam formam potest: formam videlicet membra.

**Q V A R T V M** argumentum ita explicatur. Omne assumptum, ad integratatem humanæ naturæ pertinens, est coniunctum diuinitati: Iam vero capilli, vngues, & id genus cetera, ad integratatem humanæ naturæ non pertinent, sed decori sunt potius & ornamento.

**P O R R O** Christi sanguini fuisse diuinitatem hypostaticè coniunctam, hisce argumentis affirmationem defendantes ostendunt. Diuinitas coniuncta est corpori, & animo: Etenim Christus ad diuinam personam assumpsit humanam naturam, quæ eadē constat ex corpore & animo: at sanguis ad integratatem

tegritatem corporis attinet: nam quo pacto quatuor elementa sunt affecta ad vniuersum: eodem prorsus modo quatuor humores sunt affecti ad corpus humanum: at quatuor elementa ad vniuersi integratatem pertinent, igitur & quatuor humores ad integratatem humani corporis attinent.

**C O N T R A** obiiciunt aduersarij: alimentum corporis humani, non est pars corporis humani: at sanguis est alimentum corporis humani, non est igitur pars. Propositio hinc intelligitur, quoniam alimentum cum est dissimile, neque est in membris conuersum, est pars corporis humani potentia non actu. A sumptio ostenditur. Nam sanguis est alimentum decoctum, non dum in membris conuersum, conuertendū tamen. Confirmat hoc ipsum & D. Thomę authoritas. Nam 3. quæst. 31. artic. 5. ad 1. assert sanguinem nō esse actu partem, sed potentia duntaxat. Cum enim dicitur verbum illud diuinum carnem ex virgine sumpsisse, id non sic est accipendum, quod materia ex qua formatum est corpus Christi fuerit actu caro: sed sanguis, qui potestate est caro. Est igitur sanguis non dum actu pars animalis, sed potentia membrum. Quo circa negandam putant assumptionem. Humores autem sunt elementis similes, non sub ratione partium, sed responsu: & proportione. Etenim quatuor humores in homine respondent quatuor elementis in vniuerso.

**H I S C E** tamen aduersaria est Aristot. authoritas .2. de partibus animaliū. cap. 1. quo loco Aristot. sanguinē & humores numerat in partibus similaribus animalis. Quo circa aduersariorum reprehensio ita refellitur, ut dicatur, sanguinem esse in partibus non præcipuis, quæ ipse sunt in alias partes commutabiles. Hę porrò partes quatenus sunt actu propriis formis perfectę, dicuntur partes corporis humani: Aristotelesque censuit ex ipsis corpus animalis constare: quia verò sunt potestate cetera mēbra, dicūtur partes potētia, & nutrimentum. Sanguis igitur est nutrimentum corporis: sed non solum: nam præterea secundum se est corporis pars.

**I L L V D** tamen est hoc loco diligentissimè notandum: sanguinem capi trifariam: primo modo secundum totalitatem: quomodo sanguis forma est perpetua, constanti, & stabilita: neque omnino potest absumi, aut gigni nisi animal gignatur: aut intereat. Etenim Aristot. teste tertio de animalibus, sine sanguine vivere animal non potest. Quo circa in Deuteronomio illudest, à Domino dictum: Anima eius in sanguine est. Secundo modo sanguis dicitur illa materia generata ex cibo, quæ nondum omnino peruenit ad formam sanguinis: hic vero sanguis dicitur sanguis nutrimentalis: siue humidum nu-

Arist. 2.  
de part.  
animal.  
ca. 1.

Deut. 12

trimentale. Tertio modo sanguis accipitur prout est in motu recedendi à forma sanguinis: & tendendi informam membra. Hic porrò sanguis, initio ros dicicōsueuit: cum scilicet incipit albore infici, ad extremum verò cum membro agglutinatur: & adiungitur, dicitur gluten. Huic verò agglutinationi ad similitudine succedit. Porro sanguis vi natiui caloris absimptus (etenim vis caloris innati in ipsum etiam vniuersum sanguinem immittitur) humido nutritmentali resarcitur: membra verò ipsa sanguine in rorem commutato reficiuntur, restituunturque.

**SECUNDΟ** loco illud notandum est, sanguinem vniuersum ad humidum radicale attinere, ut qui ad extremum generationis peruenierit, forma que sit stabilita. Etenim iuxta D. Thomæ sententiam, humidum radicale illud dicitur, quod ad extremum generationis peruenit, estque speciem perfecte consecutum: siue eò peruentum sit vi generatrice: siue alrice. Ceterum idem sanguis quo ad partes, pertinet ad humidum nutritmentale, est enim in membra commutabilis.

**HINC** illud conficitur, animali, interim dum vivit, esse necessariū triplicem sanguinē. sanguinē stabilitæ formæ quo animalis vita: & status continetur: & nutritmentalem, quo id quod decessit ac de periit, siue defluxit, resarcitur ac restituitur. Rorem præterea cuius adiunctione membra animalis præcipua reficiuntur: & augentur.

**E**X quo iam esicitur, vt cum corpora hominum immortalitate fuerint donata: secundi & tertij generis sanguis minimè requiratur, sed primi, non enim nullus est iam relictus locus altrici.

**CHRISTVS** igitur Dominus quandiu vitam egit mortalem, triplici illo sanguine indiguit, vita verò restitutus, & immortalis effectus non item.

**SECUNDΟ** ita argumentantur. Detergere fordes animi: siue emundare à peccato conuenit sanguini Christi: iuxta illud. I. Ioannis 1. Sanguis Christi filii eius emundabit nos ab omni peccato. Item Hebræ. 9. Si enim sanguis hircorum, & taurorum inquinatos sanctificat ad emundationem: quanto magis sanguis Christi emundabit conscientias nostras ab operibus mortuis. &c. At hoc præstare non potuit sanguis Christi, nisi esset diuinitati coniunctus igitur. &cæt.

**ITEM**, Est apud D. Petrum, persimile huic testimonium, non corruptibilibus, inquit, auro & argento redempti estis: sed sanguine incontaminati & immaculati agni. &c. Quibus verbis declarat D. Petrus sanguinem Christi esse auro & argento preciosiorēm: ac proinde sufficiens & adéquatūm pretiūm nostræ

nostræ redēptionis: non potuit autem esse sufficiens p̄tium nisi esset infi-  
niti valoris: hunc autem valorem consequi non potuit, nisi sui cum diuinita-  
te coniunctione: fuit igitur de sententia D.P. Christi sanguis Deificatus. Illa  
præterea particula, quasi magnopere annotanda est. Nam Petrus ad veterem  
figuram videtur sententiam referre. Nam quemadmodum sanguis agnifus-  
sus: & postibus linitus, populum Hebreum ab exterminatore Angelolibera-  
uit: ita sanguis Christi fūsus & animis, Baptismatis interuentu, aspersus, nos  
demonis imperio ac dominatu liberat.

Exod. 7,

CÆTERVM aduersarij utriusque argumēto facile occurunt. Nam quod  
ad testimonium D. Pauli attinet: Christus genus hominum liberauit: quate-  
tenus vitam, nostra causa, profudit: quoniā verò vita hominis sanguine con-  
stat: proinde hæc liberatio Christi sanguini attribuitur. Meritū porrò Christi  
in eo est possum, quia morte, nostra causa, summa voluntate subiit: ac proin-  
de sanguis Christi fūsus ex hac Christi voluntate, & obedientia: vim est con-  
secutus scelerum expiandorum.

mod. T.  
Th. 48. ar. 6.

HIS tamen contra obiiciunt aduersarij Thomæ authoritatem: qui asserit  
Christi Domini passionem atque adeò mortem esse salutis hominum cau-  
sam, non solum meritoriam, verum etiam electricem. &cæt.

QVOD verò ad Petri testimonium attinet, aiunt illam argumentationem  
esse vitiosam. Sanguis Christi est preciosus, est igitur diuinitati coniunctus: est  
enim captio, quæ dici consuevit cōsequentis. Non enim ut hoc ex illo, ita cō-  
tra illud ex hoc conficitur, ita esse diuinitati coniunctum, infert esse pre-  
ciosum, non tamen contraria, igitur. &cæt.

AT contra etiā consequi aduersarij affirman. Nam sanguis Christi est pre-  
mium redēptionis: iam verò esse p̄tium redēptionis non potuit nisi esset  
diuinitati coniunctus. Eſcē porrò Christi sanguinem redēptionis p̄tium  
testatur D. Paulus Ephes. i. inquiens: In quo habemus redēptionem per san-  
guinem ipsius, qui idem, iuxta vulgarem illius loci interpretationem, nostre  
redēptionis est p̄tium.

Ephes. 1.

PRÆTEREA ita argumentantur. Sapientis instituto non representatur  
res inutilis: at Christi domini instituto, sanguis ille effusus sacrī conficiendis  
quotidie representatur, non est igitur inutilis. Item illud hinc consequitur nō  
fuisse Christi Domini nostri sanguinem cultu, & honore Latrīæ prosequen-  
dum: ut qui diuinitati non esset coniunctus.

ADDE, quia si triduo illo esset sacramentum corporis Christi confectum,  
non esset illud sacramentum excellens interuentu eius quod sacramento cō-  
tineretur

OK

tineretur, neque itidem vitam animo largiretur. Hæc verò omnia quanta sunt incommoda?

**A D V E R S A R I I** ut concedant sanguini Christi inclusio in corpore esse coniunctam diuinitatem: negant tamen eidem è corpore sciuncto, & effuso fuisse coniunctam. Namque vniōnis & coniunctionis illa gratia sanguini Christi tributa est, quandiu animali ipsiusvitæ inseruit, huic porrò vitæ inseruit in corpore duntaxat inclusus, sciunctus non item, ac proinde simul atque effusus est, à diuinitate viuifica desertus est. Illa porrò quæ hinc aduersariæ sententia fautores, cōfecta esse voluerūt: in absurdis minimè habēda esse ducit.

### RESOLVTIO QVAESTIONIS.

**CÆTERVM** vniuersaliter hæc de Christi sanguine controuersia, duabus assertionibus explicatur, quarum hæc est prior.

**CHRISTI** sanguini ad consistentiam & integratatem humani corporis attinenti, siue inclusio in corpore: siue è corpore abiuncto ac distracto, fuit diuinitas hypostaticè coniuncta.

**HAE** C assertio D. Tho. testimonio cōfirmatur. Nāq; 3. d. 2. q. 2. quæstiūcula 3. ad 3. ita ait. In omnib; q; sunt de veritate humanæ naturæ etiā separatis, manet ordo ad totā naturā & iō manet in eis assūptibilitas: & cōsequēter vno: & ideo ipsis latria debetur. Idē quodlib. v. ar. v. ita ait, Humanitas Chriſalutiferā virtutem habuit ex virtute verbi sibi vniūti, vt Damas. dicit in 3. vnde manifestum est quod sanguis in passione effusus, qui maximè fuit salubris, fuit diuinitati coniunctus: Et ideo oportuit quod in resurrectione iungeretur aliis humanitatis partibus.

**HOC** ipsum vel hæc maximè ratione ostendi potest. Nam cum diuinitum illud verbum humanam naturam adsumperit, ac sibi hypostaticè coniunxerit, sequitur vt illud omne sibi cōiunxerit, quod ad veritatem, & integratatem humanæ naturæ pertinet: At sanguis ad integratatem humanæ naturæ pertinet, quemadmodum ostendimus, hunc igitur nunquam depositit.

**Huic** eidem assertioni suffragatur cum D. Ioannis Damasceni, tum sanctissimi Leonis Papæ authoritas. At Damascenus ita inquit. Nulla partium humanæ naturæ depositit, non corpus, non animam: sed corpus & animam possedit: & ita rediit in cœlum, at sanguis ad animalis consistentiam pertinens est in partibus humanæ naturæ: non igitur sanguinem depositit. &cæt.

**LEO** vero ita ait. Quæ in vnitate conuenerunt: neq; separationem habere possunt, neq; finem: at diuinitas sanguini in corpore inclusio, vt aduersarij etiā fatentur, est coniuncta, igitur & sciuncto & fusio. &cæt.

NOTANDVM est hoc loco Christum Dominum multa deposuisse, id quod ex iis quæ de Christo diuina tradit scriptura, facile colligi potest. Nam cum diuinis literis traditur, Christum Dominum mortem obiisse, facile intellegitur illa omnia deposuisse quæ necessario homini intereundi eripiuntur, ceu natura humana, actiones vitales, sensuum functiones, intelligere phantasticū. Hæc omnia moriente homine tolluntur. Prætereat cum scriptura docet Christum ad vitam immortalem, è morte fuisse reuocatum: illa etiam dimissa fuisse insinuat: quæ cum beatæ vitæ statu minimè congruunt, vt interim viatori conueniant, in quibus est sanguis nutrimentalis: vt qui beatæ vitæ nō inseruiantur. SECUND A verò assertio est huiusmodi. Sanguini nutrimentali Christi fusio non fuit diuinitas coniuncta. Confirmatio huic assertio posita est in Thomæ authoritate. Namque tertio collectaneorum libro, ea, quam supra commemorauimus, cum distinctione, tum quæstione ita inquit. Si separetur aliquæ partes quæ non sint de veritate humanæ naturæ, non remanet in eis ordo ad naturam humanam, cui principaliter unio debetur: & ideo non remanet uno, neque debitum latræ: at sanguis nutrimentalis non pertinet ad veritatem naturæ humanæ, vt idem testatur quodlib. v. ar. v. ita inquiens. Cū Christus ante passionem comedenter, & biberit, nihil prohibet in eo fuisse aliquem sanguinem nutrimentalem: qui ad veritatem humanæ naturæ nō pertinet: & quem non oporteret ad corpus eius in resurrectione redire, nō igitur nutrimentali sanguini fuso fuit diuinitas hypostaticè coniuncta. Hinc iam multa possunt intelligi, illud est primum: quod si quis sanguis visitur in terra, ille sanguis est veræ sanguis Christi, non tamen est particula aliqua sanguinis necessarij & salutiferi: sed particula sanguinis superuacanci, & nutrimentalis. SECUND O illud intelligitur, sanguini Christi nutrimentali non deberi latriam, vt qui non sit diuinitati coniunctus: adorari tamen potest, ceu aliquid ad Christum pertinens: fuit enim pars Christi aliquando quomodo vestis Christi, ac cætera omnia quæ Christi usibus inseruerunt, Christique corpus contigerunt, aordantur.

TERTI O illud hinc consequitur, sanguinem hunc nutrimentalem effusum ad expiationem scelerum nostrorum & hominum liberationem per se primo atque efficienter minus valuisse, ac contulisse: sed meritorie, hoc est, merito Christi, cruciatus acerbissimos, sanguis effusionem, atque adeò mortem, hominum causa, lubenter, alacritaterque perferentis. Hunc porro sanguinem nutrimentalem in premium redemptionis non fudit, aut Patri obtulit Christus: sed necessarium: & ad veritatem humanæ naturæ attinentem: fatus

fusus est autem ille sanguis ex accidenti, & per quandam concomitantiam, & continuationem cum vero ac necessario sanguine. Quo circa sanguis ille su-dore Christi in horto expressus: cum fuerit nutrimentalis, ad hominum li-berationem ac salutem efficienter non valuit, sed merito Christi patientis: estque id ipsum sentiendum de sanguine fusio in circuncisione, si fuit nutri-mentalnis.

A D dubitari hoc loco merito potest, utrum sanguini nutrimentali in cor-pore Christi inclusu sicut diuinitas coniuncta? Negationi suffragatur illud, quia ad veritatem humanæ naturæ non attinebat, iam vero diuinitas natu-ræ humanæ, & partibus ijs quæ ad integratatem ipsius pertinent, coniuncta est. Affirmationem vero illud cofirmat, quoniam sanguinis simpliciter cum sanguine nutrimentali in corpore animalis mutua est coniunctio, ac cohæ-rentia: iam vero quæ sunt vnum continuatione, sunt vnum hypostasi: namq; totius & partium est vnum suppositum.

D I C I potest sanguini nutrimentali in corpore inclusu fuisse diuinitatem coniunctam, ob hanc ipsius cum vero sanguine continuationem: distracto vero & effuso, non item. Nam simul ac desijt cum vero sanguine continuari, desijt diuinitati coniungi: etenim ipsius cum diuinitate coniunctio, uni-versa posita erat in eiusdem cum vero sanguine cohæretia, hac distracta, de-sertus est cōtinuò ille sanguis à diuinitate, &c.

D I C I etiam potest sanguinem nutrimentalem, etiam cum vero sanguine: siue intra, siue extra corpus Christi cohærentem, non fuisse diuinitati coniunctum hypostaticè, idque diuina actione & efficiētia, id quod cernitur etiam in vino non consecrato, vino consecrato admixto: tum enim eiusdem conti-nui aliqua quantitas in se subsistit, & aliqua in vino inhæret, &c.

A C de vniuersa hac quæstione haec tenus.

## DE ORDINE ASSUMPTIONIS.

### Quæstio. XV.

*An ne ordine quodam effecta sit assumptio?*

C V M sacra sancta haec diuini Verbi assumptio, non ad naturam modo humanam, verum etiam ad partes naturæ sit terminata, hinc vniuersa illa de ordine assumptionis controversia, ac disceptatio ortum habuit.

Disce-

Disceptarienim consueuit,anne ordine quodam effecta sit assumptio? Ut scilicet aut pars vna sit assumpta interuentu alterius: aut totum interuentu partium: aut contra partes, totius naturae interuentu. Certe veteribus visum est, in assumptionem, relatione ad ea quae assumpta sunt, quendam ordinem cadere. Naque D. August. in eo quem de Agone Christiano conscripsit libro ita ait. Invisibilis & incomutabilis veritas, per spiritum animam: & per animam corpus, & sic totum hominem assumpsit: quibus verbis satis declarat, vir ille doctissimus: in admirabili assumptione, ordinem quendam, per relationem ad ea quae assumpta sunt, cerni: nempe cum anima interuentu spiritus fuerit assumpta: & corpus interuentu animi: & omnino totum interuentu partium. Ioannes Damascenus in eadem est sententia. Ait enim diuinum verbum humanae carni, intercedente intellectu, fuisse coniunctum. Ce terum Theologi recentiores hoc ipsum in contationem & controversiam adduxerunt, ac varias interque se dissidentes de re proposita sententias protulerunt. Nos vero hanc questionem ita tractabimus, ut principio exponamus, quibus rebus inter se consentiant Theologi, deinde quibus dissideant.

August.

Damasc.  
lib. 3.

**PRINCIPIO** illud constat inter omnes, in assumptionem ipsam nullum ordinem cadere, namque eiusdem ad se ipsum nullus omnino ordo est, at assumptionio est unica: nullus igitur in assumptionem cadit ordo. Deinde illud conuenit inter omnes, nullum in sacra assumptione, per relationem ad ea quae assumpta sunt, temporis ordinem reperiri, nempe quod eodem temporis momento, cum humana natura ex omnibus suis partibus integra, absolu taque coauit: tum est a diuino Verbo, quoad omnes sui partes, assumpta. Id vero ad hunc modum ostenditur. Caro Christi non fuit prius tempore utero virginis concepta ac formata, quam fuerit cum Verbo copulata, neque contra, neque itidem prius tempore fuit animo, quam diuinitati hypostatic coniuncta: eodem igitur temporis momento & caro ipsa formata, animoque adiuncta est: & natura ex utroque concepta a Verbo est assumpta. Ac carnis formationem non antecessisse tempore sui cum Verbo coniunctionem, hinc intelligitur: quoniam Angelus testimonio filius Dei dicitur virginis utero conceptus. Ecce, inquit coepies in utero, vñ & in simbolo dicitur, qui conceptus est de Spiritu sancto: cum igitur haec conceptio, hoc est, ex materia subiecta formatio, diuinæ personæ non conueniat, qua huiusmodi, est siquidem ab eternitate ex sempernī Patris substantia genita, neque itidem animo: nempe qui non ex subiecta materia, sed ex nihilo procreetur, conuenit igitur Verbo illa conceptio interuentu carnis: cumq; comunicatio idiomatum co iunctione

Luc. 2.

iunctionem requirat naturarū, conficitur necessario: non prius tempore fuisse carnem conceptam: quam verbo coniunctam.

**A**D huc, cum id quod non est, coniungi alteri non possit: sequitur non fuisse prius tempore carnem Christi Dei Verbo coniunctam, quam esset. Iam vero non fuisse prius tempore carnem formatam, quam esset animo coiuncta, hinc vel maxime intelligitur: quoniam illa successio aut ob id eueniret, quia id quod cadit sub actionem ei quod agit obsteret: ipsiusq; proinde actione remoraretur: aut quia cum fine assumptionis congrueret: neutrum euinit, namque Spiritus sanctus & Christi carnem, animique fabricauit, & natum humanum cum verbo coniuxit: at spiritus ille sanctissimus est efficiens, vi ad efficiendum infinita præditum: nihil est igitur quod ipsius actionem possit retardare.

**I**TEM si caro prius tempore concepta & formata fuisset, quam animam rationalem conciperet, certe ex forma altera fuisset illa essentiam consecuta, quæ ipsa, aduentu & accessu animi rationalis, deleta continuo sublataq; fuisset: quare super vacanea illa forma extitisset, ut quæ cum fine, cui assumptionis destinata est, nempe hominum liberatione, minime congrueret. Non igitur conceptæ & formatæ iam carni Christi, animus multo deinde post tempore adiunctus est.

**H**ACTENVS inter Theologos conuenit, superest ut quibus rebus inter se dissident, quam breuissimè & planissime exponamus. D. Thomas assertit in assumptionem relatione ad ea quæ assumpta sunt, siue partes inter se, siue totum cum partibus conferatur, ordinem naturæ cadere: ita scilicet ut caro fuerit assumpta interuentu animi: & animus interuentu mentis & spiritus, & partes totius interuentu. Ac carnem fuisse assumptam interuentu animi, hinc intelligitur, quoniam caro non cadit sub assumptionem, nisi quantum humana, sola enim natura humana præ ceteris est aptior assumptioni: iam autem caro esse humanum ex coniunctione sui cum animo consequitur: efficit igitur anima carnem ipsam aptam assumptioni.

**E**X quo iam efficitur, ut anima rationalis, quod attinet ad assumptionem carnis, sit medium aptitudinis siue congruentie siue causalitatis, idq; in fieri, non in facto esse, alioqui sublata causa, id est, corpore anima destituto, divinitas corpus ipsum deseruisset. Eadem ratione spūs siue mens, quod attinet ad assumptionem animi, medii locum actionem obtinet, efficit enim anima ipsam idoneam assumptioni. Etenim mente ipsa efficitur ut anima sit quedam Dei imago: anima vero ipsa eatenus est idonea assumptioni, quatenus

Thom. 3.  
P. q. 6

divini-

diuinitatem representat. Animavero hoc loco cum à mente seceritur, ad eam animi partem refertur quæ sentiens dicitur.

PORRO partes sunt assumptæ interuentu totius: siquidem id quod explicitum est & perfectum, quod attinet ad efficientis intentionem & institutum, natura id quod imperfectum est antecedit: ex quo effectum est, ut assumptis instituto & intentione, tota natura humana fuerit prius natura assumpta, quæ partes ipsius: tametsi executionis ordine assumptio prius natura sit ad partes terminata: quam ad totum ipsum, hæc tamen assumpti partium, est quodammodo prior natura, namq; per relationem ad agens, illud est simpliciter prius natura, quod primo omnium sub agentis propositum & institutum cadit. Hęc tradita sunt à D. Thoma. 3. Theologie libro: cuius sententiam quæ paucissimis explicauimus.

CÆTERVM Durandus omnino hūc naturę ordinem ab assumptione, relatione ad ea quæ assumppta sunt, excludendū putat: quocirca non esse carnē assumptam interuentu animi ita ostendit. Quando aliquid coniungitur duobus, quatenus sunt vnum, non duo: vnum non est medium relatione ad alterum: at diuina hypostasis coniuncta est animæ & corpori: quatenus sunt vnum quiddam, id est, vnam naturam efficiunt: non est igitur vnum assumptum interuentu alterius. Diluit Cajetanus hoc argumentum hoc pasto: putat enim medium capi bifariam. s. vt quod & quo. Medium quod in assumptione est id quod assūmitur, mediū vero quo, est id cuius interuentu alterum assūmitur. Ponitur igitur à Cajetano duplex assertio, prior est huiusmodi. Si partes inter se conferantur: anima non est mediū quod, per relationem ad assumptionē carnis, id quod ita ostendit. Illud est medium quod in assumptione, quod ipsum ita est causa assumptionis alterius, vt idem præassumi intelligatur, ita. s. vt vnum assūptorū prius natura adsumatur, alterum vero posterius natura: at qui anima non est prius natura assumpcta quam caro: non est igitur medium quod, per relationem ad assumptionem carnis. Assumptio ostendit. Nam quod est alteri ratio assumptionis, non intelligitur prius assumptum: at anima est ratio assumptionis carnis, vt quæ carni speciem & actum largiatur: non igitur intelligitur prius natura assumpcta. Ita naturæ ordine anima est medium quo: non medium quod, ac proinde prius natura assumpcta est, vt quo, non autem vt quod, idque sensit D. Thomas.

QVOD vero ad argumentū Durandi attinet, de propositione maiori nō repugnat Cajetanus, sed de minori propositione. Ait enim assumptionē termi-

naturam esse ad animam & ad corpus, ceu ad duas partes humanæ naturæ re ipsa abiunctas: ita s. vt vtrauis pars assumptione secundum se terminauerit: partialiter tamē. Confirmationi vero assumptionis itare spōdet, vt dicat fuisse quidē partes assūptas, quatenus sunt partes vnius nature, nō tamen inde cōcludi, sunt igitur partes assūpte quatenus sunt vnu in toto, id enī significat, assumptione ad totum dūtaxat terminari, ad partes vero, quatenus insunt in toto: id quod falsum est, alioqui simul ac partes desierūt inesse in toto, desij sent esse coniunctæ. Assumpsit igitur diuinū Verbum partes humanæ naturæ, non solum quatenus in vnicā naturā cōuenere: verum etiam quatenus sunt res multæ, partiales tamen.

PORRŌ ordinem inter partes & totum hoc argumento refellit Durand.

Namq; totum est aliud, nihil, quā partes simul coniunctæ: nullus igitur inter partes & totū intercedit ordo. Adde, quia assumptio vna, est vnius ad vnu, at assumptio Verbi est vna ad vnicā Verbipersonā terminata: est igitur vnius naturæ integræ ex suis partibus: sunt igitur tam partes, quam natura assumpta ut vnum: nullus igitur in partes relatione ad naturam, aut contra, ordo cadit.

HÆC diluit Caietanus. Ac prioris argumenti negandum putat antecedens: nempe quia partes etiā coniunctæ, non sint idem quod totū: id quod sibi interim cōcedi postulat, alio in loco exquirendū. Argumētū vero hoc Durandi potest in hūc modū explicari. Partes coniunctæ, & vnitæ possunt duobus modis spectari: uno modo sub conceptu & ratione partium natura inter se differentium, altero modo sub conceptu & ratione totius. Nam totū est aliud nihil quam partes coniunctæ & vnitæ. Etenim totum quedam est natura ex omnibus suis partibus confecta, priori igitur modo si partes spectentur: partes etiam coniunctæ sunt natura ipso toto priores, nempe quæ sint causæ totius effectrices & constitutiæ: interceditq; proinde inter partes & totum ordo, ita s. vt executione assumptionis, partes prius natura fuerint assūptæ: totum vero ipsum posterius. Assūmētis tamē intentione & instituto cōtra habet. Ceterū si posteriori modo spectentur partes & totū, nullus in partes & totum cadit ordo: id quod argumento Durandie efficitur.

VTRVM vero totū sit aliqua tercia entitas, siue natura à partibus vnitis & coniunctis re ipsa differēs: magna ac subdifficilis quæstio est, q̄ ipsa. 8. Metaphysice tractatur, eiusq; explicatio huic loco minus cōgruit. Ego in ea semper fui opinione & sententia, vt putarem totius naturam, à natura cuiuslibet partis esse sciunctam: esse tamen quiddā ex natura vtriusq; partis conflatū.

Etenim

Etenim homo, neq; est corpus: neque anima, est tamen quiddā habens corpus & animam: siue ex corpore & anima constitutum; ita fit, vt partes cōiunctæ reddant ipsum totum, & totum nihil sit aliud quam partes illæ coniunctæ & vnitæ. Obiici contrapotest: partes coniunctæ reddunt & efficiunt totum: non est igitur totum partes suæ coniunctæ: namque sui nihil est efficies. Huius argumenti explicatio facile ex superiori illa nostra distinctione constat. etenim partes coniunctæ, cōponunt & efficiūt totū, sub ratione partiū, & hactenus sciungūtur à toto: nō materialiter, sed formaliter, &c.

POSTERIVS argumentum dissoluuit hoc pacto. Assumptio hec est vnius, non simplicis, sed compositi ex partibus: nō solum quatenus est vnū in se: verū etiā secundū suas partes: ita videlicet vt executionis ordine assūptio prius non tempore, sed natura terminata sit ad partes in se ipsis, ceu ad partiales terminos, quam ad totum, &c.

DVRANDVS igitur vt putet ordinē realem omnino ab assumptione excludendū esse: ordinē tamē rationis admittendū existimat: hic porrò ordo spectatur & dignitate assumptibilis: & fructu assumptionis: ita s. vt id dicatur prius assūptū, quod est natura & dignitate excellentius, quodue redēptionis fructum vberius percepit. Quocirca veterum de assumptionis ordine sententias putat adhunc rationis ordinē referendas.

IN summa sententia D.Thomæ, quā veriorē esse reproto, est huiusmodi. Anima cū per relationē ad carnē, tum per relationē ad totū est mediū quo: ceterū anima & corpus per relationē ad totū sunt mediū quod, actionis ordine: totū vero per relationē ad partes mediū qđ & quo, assūmētis pposito & instituto. IOANNES Scotus omnino medium quod reiicit & repudiat, tam per relationem ad partes inter se: quam per relationē ad partes & totum: recipiendum tamen putat medium quo, & comparatione partiū inter se: & partium cum toto. Hoc vero medium est anima: quæ ipsa cum natura totius est constitutiua: tum carnis in esse assumptibili

ARGUMENTA porrò illa quibus docet Scotus naturā totā non esse prius assūptā vt quod, quā sint partes, facile dissoluūtur adhibita distinctione, quæ sumitur ex priori vel actionis ordine vel intētionis. Namq; natura est prius assūpta ordine intētionis: siue vt quod totale: partes vero ipsæ sunt prius assūptæ ordine executionis & vt quod partiale, id quod facilime declarat resolutio totius Christi, quæ à toto cœpit, ac desijt ad partes: iā vero id quod est primū dissolutione, est actione & executione extremū, &c.

AC de assumente, deque assunta natura, hactenus.

# PRÆLECTIONVM SACROSANCTÆ

diuini Verbi incarnationis.

Liber. IIII.

## DE COASSUMPTIS ET DE GRATIA

Christi.

Quæstio. I.

*Vtrum in Christo fuerint gratia, dona, & virtutes?*

VOBVS LIBRIS ILLA EXPLI-  
cavimus, quæ ad assumptionem humanæ naturæ,  
adque personam ipsam adsumētem, ac naturam  
assumptam attincent, reliquum est, ut illa expo-  
namus quæ simul cum humana natura à diuino  
Verbo assumpta sunt: quæ ipsa coassumpta dici  
à Theologis cōsueuerunt. Ac coassumptorū duo  
sunt genera: quædam enim ad præstantiam & ex-  
cellentiam assumptæ naturæ, quædam vero ad imbecillitatem ipsius perti-  
nent, cuius generis sunt timor, angor animi, corporis lassitudo, famis, sitis, fri-  
goris & omnino laboris, ac doloris perpessio. Porrò priora illa partim gra-  
tia: partim scientia, partim potentia spectantur, quæ à nobis principio tra-  
ctanda sunt: atq; à gratia initio exordiendum.

GRATIA quædam est qualitas animo diuinitus tributa: qua efficitur  
ut creatura mentis particeps esse diuinum consequatur: & actiones obeat  
Deo gratas, dignasque præmio vita sempiternæ. Hoc genus qualitatis in  
Christi animo fuisse, facile declarat, eiusdem cum Verbi persona coniunctio.

Psal. 83. Namque effector & largitor Gratiae est Deus: iuxta Vatis sententiam: gra-  
tiam, inquit, & gloriam dabit Dominus: iam vero quo quicque effectrici  
causæ est propinquius, eo magis influxum illius recipit: cum igitur Chri-  
sti anima Deo effectori gratiae fuerit proxima, ut pote ipsi hypostaticè  
coniuncta: sequitur ut gratiae influxum uberrimum perceperit. Hoc  
ipsum & diuus Ioannes testatus est, inquiens, Vidimus gloriam eius,  
gloriam quasi vnigeniti à Patre, plenum gratiae & veritatis. Hac  
sententia

Ioan. 1.

sententia Ioa. apertissimè testatur, ob id Christū plenitudinē gratię fuisse cōsecutū: quia erat vni gena Dei Patris filius, hoc est Dei filio hypostaticè cōiunct⁹. HOC præterea decus, & ornementū prestatissimus Christi animus requirerbat: cuius actiones decebat Deo esse gratissimas, & Deū maximè attingentes: id vero efficit vis gratię. Gratia enim efficitur, vt homo actiones suscipiat Deo gratias, ac Deū ipsum actione cognitionis, & amoris attingat.

**CÆTERVM** multa sunt quæ nobis contra atq; asseruimus persuadeat. Principio illud aduersari huic sententię videtur, quoniam gratia efficit animos diuinatos, diuinitatis quadam similitudine, ac participatione: est. n. gratia quedam diuinitatis similitudo ac participatio: at Ch̄s non similitudinē diuinitatis, sed ipsamē diuinitatē est cōsecutus, vt qui esset Dei filius naturalis: etenim verbū caro factū est, non est igitur vlla Christo gratia tribuenda.

**PRÆTEREA** ob id gratia homini tribuitur, vt & ipsius beneficio vitam sempiternam promereatur, & perfectam actionē proferat: at Christus Deo fruebatur, omnisq; ipsius actio, vt pote actio verbi erat perfecta: non erat igitur quod ipsi gratia tribueretur.

**ADDE**, quia si in Christo inesset gratia, & dona etiā spūs sancti inesset: itēq; omnes virtutes, tam Theologice, quā morales, quæ ipsæ ex gratia ceu ex fonte profluūt, at non omnia Spūs sancti dona, neq; omnes itidē virtutes cernebantur in Christo, non igitur gratia fuit in Christo.

**ASSUMPTIONIS** approbatio. Timor est in donis Spūs sancti: hic tamē non fuit in Christo. Namq; timori propositū est malū: est enim timor impendētis mali quedam veluti præsensio: at Christus nihil mali timere potuit: nō quidē malum culpæ, quod est in Dei offensione positū: siquidē incidere in peccatū nullomodo potuerit, nec malum poenæ, quod est in supplicio, flagitiis diuina severitate constituto, collocatū, vt qui in Dei offensionē minime incurrerit. Nullus igitur in Christo timori relictus est locus.

**IAM** vero fides & spes qui potuerūt Christo cōuenire? Etenim fidei propositus est Deus non visus, sed creditus dūtaxat: & spei, Deus non dum habitus, sed expectatus: Christus autem Dominus, cum Deū coram cernebat, tū eodem viso accōspecto summa voluptate fruebatur.

**VIRTUTES** porrò illæ, quæ morales dicuntur, non oēs in Christū cadere potuerūt. Nā qui fieri potuit, vt illi temperantia cōueniret, qui nullis libidinū voluptatibus titillabatur, quas cōtineret, nec ullis mentis perturbationibus afficiebatur, quas sedaret, & rationi obtemperates efficeret? Iam vero magnificientia, cui propositus est quidam in magnis sumptibus splendor, qui potuit

inesse in Christo, qui pauperem & egenteim vitam egit.  
 CVM igitur non omnia esse etia gratiæ spectata sint in Christo; sequitur in Christo, vel non fuisse gratia omnino: vel certe exigua ad modum, tenuemque fuisse.  
 HÆC omnia diluitur facile. Ac primū ita diluitur, ut dicatur Christū hypostaticē esse quidō vere: ac secundū substantiam Deum: siquidem illa persona Christi erat ipsa mater verbi persona: ceterū quia cum unitate personarum adhuc remansit naturarū distinctio, Christi anima que sola est diuinitatis, pax erat diuina, non quidē essentia diuinitatis, sed participatione que eadem ortūm habuit ex gratia.

**SECVNDVM** argumentum ita explicatur. Christus Dominus qua Dei Verbum ipsum cognoscebat: seq; ipso fruebatur actione cognitionis, & amoris increata, cuius quidē actionis creatura particeps nullo modo esse potest, ut quæ sit increata. Namq; actio rei cuiuscunq; nature est consentanea: quo efficitur ut à re creatas suscipi actio increata nullo modo possit: fuit igitur necessarium ut anima Christi, ut quæ sit creatura, creata cognitionis: & amoris actione Dei Verbum attingeret: id vero anima Christi consequi non potuit nisi gratiæ beneficio.